
ô .. ,.._ 
<( 
..J 

~ 
0 
,.:. 
(J) 

:Il 
{ ., 
;;; 
"' 0 z 
"' " .; 
Q. 
ü 
ë 
:, 
:. 
"' " ~ 
E 
0 ... 

No de résolution 
ou annotation 

PROVINCE DE QUÉBEC 
MRC DES LAURENTIDES 
MUNICIPALITÉ DE MONT-BLANC 

PROCÈS-VERBAL de la séance spéciale du conseil de la Municipalité de Mont-Blanc, 
présidée par Monsieur le maire Jean Simon Levert et tenue le 17 juin 2025, à 19h30 à la sa lle 
du consei l de l'hôtel de vi lle situé au 100, place de la Mairie. 

SONT PRÉSENTS : 

EST ABSENTE 

SONT AUSSI PRÉSENTS 

Monsieur Jean Simon Levert, maire 
Monsieur Michel Bédard, conseiller 
Monsieur Alain Lauzon , conseiller 
Monsieur Réal Tourigny , conseiller 
Madame Carol Oster, conseillère 
Monsieur Guy Simard , conseiller 

Madame Anne Létourneau, conseillère 

Monsieur Matthieu Renaud , directeur général 
Madame Caroline Fouquette, directrice générale adjointe par 
intérim 

Le Consei l, avant de procéder aux affaires de cette séance, constate qu 'un avis de 
convocation a été signifié tel que requis par le Code municipal. 

OUVERTURE DE LA SÉANCE SPÉCIALE 

Sous la présidence de Monsieur Jean Simon Levert, la séance spéciale est ouverte à 
19 h 30. 

RÉSOLUTION 13028-06-2025 
ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR DE LA SÉANCE SPÉCIALE 

Il est proposé par Madame la conseillère Carol Oster : 

D'ADOPTER l'ordre du jour te l que présenté. 

1. OUVERTURE DE LA SÉANCE SPÉCIALE 

2. ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR DE LA SÉANCE SPÉCIALE 

3. Dépôt du rapport du vérificateur 

4. Présentation du rapport du maire sur les faits saillants du rapport financier et du rapport 
du vérificateur 

5. Libération d'affectations de surplus pour des projets complétés ou abandonnés et 
affectation du surplus 2024 des secteurs aqueduc et égouts 

6. Autorisation de dépenses - congrès FQM 

7 Octroi d'un contrat de gré à gré à Centre du camion St-Jérôme pour la réparation du 
camion 10 roues numéro C-2016 

8. Autorisation à Madame Caroline Fouquette, directrice générale adjointe par intérim à 
titre de signataire des chèques et autres titres 

9. PÉRIODE DE QUESTIONS 

10 . LEVÉE DE LA SÉANCE SPÉCIALE 

Cette proposition est adoptée à l' unanimité des conseillers présents . 

ADOPTÉE 



No de résolution 
ou annotation 

DÉPÔT DU RAPPORT DU VÉRIFICATEUR 

Le directeur général procède au dépôt du rapport financier pour l'exercice se terminant le 
31 décembre 2024 et du rapport du vérificateur préparé par la firme AMYOT GÉLINAS, 
société de comptables professionnels a9rèès. 

RÉSOLUTION 13029-06-2025 
PRESENTATION DU RAPPORT DU MAIRE SUR LES FAITS SAILLANTS DU RAPPORT 
FINANCIER ET DU RAPPORT DU VERIFICATEUR 

Monsieur le maire présente son rapport concernant les faits saillants du rapport financier et 
du rapport du vérificateur externe. 

CONSIDÉRANT QUE conformément à l'article 176.2.2 du Code municipal le conseil doit 
déterminer les modalités de diffusion de ce rapport. 

Il est proposé par Monsieur le conseiller Guy Simard • 

DE PROCÉDER à la publication de ce rapport sur le site Internet de la Municipalité 

Cette proposition est adoptée à l'unanimité des conseillers présents. 

ADOPTÉE 

RÉSOLUTION 13030-06-2025 
LIBERATION D'AFFECTATIONS DE SURPLUS POUR DES PROJETS COMPLÉTÉS OU 
ABANDONNES ET AFFECTATION DU SURPLUS 2024 DES SECTEURS AQUEDUC ET 
EGOUTS 

CONSIDÉRANT QUE le conseil municipal avait affecté des sommes provenant de surplus , 
réserves ou fond s à divers projets et que ceux-ci ont ètè soit annulés , soit réalisés à moindres 
coûts, soit reportés. 

CONSIDÉRANT QUE la Municipalité a terminé son année 2024 avec un surplus budgétaire 
pour le secteur aqueduc et un déficit pour le secteur égout; 

CONSIDÉRANT QU 'il y a lieu d'affecter la partie du surplus gènèrèe par le secteur aqueduc 
et de rembourser le déficit du secteur è~Jout 

Il est proposé par Monsieur le conseiller F~èal Tourigny • 

DE LIBÉRER les montants suivants et les retourner au surplus ou fonds indiqué • 

Projet À libérer Provenance du 
fi nancement 

Achat de sel de dèglaçage (saison 2024-
25 100.00 $ 

Surplus acc.aff. - Rès. 
2025) - Compass Minerais Canada Corp routier 
Implantation ACCEO Transphère 

740.41 $ 
Surplus ace. aff. -
Administration 

Optimisation wifi à la gare 
4 027.82 $ 

Surplus ace. aff -
Administration 

Transition à la direction générale (2024 et 
3 663.01 $ 

Surplus ace. aff -
2025) Administration 
Modification règlements d'urbanisme 

6 876.56 $ 
Surplus ace. aff. -
Administration 

Remplacement de dèlinèateurs rue 
85.29 $ 

Surplus acc.aff.- Rès. 
Principale routier 
Remplacement de signalisation pour 

754.94 $ Surplus acc.aff. - Rès. 
travaux routiers routier 
Station de lavage d'embarcations 

7 313.93 $ 
Surplus acc.aff.-
Environnement 

Projet d'installation de bouées et cordages 
137.54 $ 

Surplus acc.aff. -
dans le Lac Carré Environnement 
Moteur électrique et bouées pour 

977.55 $ 
Surplus acc.aff. -

myriophylle Environnement 



ô ., .... 
< 
...1 

!:=. 
0 
.,:. 
"' ::i 
< .. 
1g 
0 z .. .. .. 
a. u 
ë 
:, 
::;; .. ., 
:i 
E 
0 
u. 

No de résolution 
ou annotation 

Révision va leur des bâtiments mun icipaux 
3 338.50 $ 

Surplus acc.aff.-
Bâtiments 

Glissade pour Plaisirs d'hiver 2024 
1 144.53 $ 

Surplus acc.aff.- Loisirs & 
cu lture 

Événement de sculpture de bois 
6 000.00 $ 

Surplus acc.aff.- Loisirs & 
culture 

Modification affichage parc linéaire 927.63 $ Surplus acc.aff.- Parcs 

Téléphonie IP 13 576.07 $ Activité d'investissement 

Plan et devis réaménagement parc 
10 960.60 $ 

Surplus acc.aff. - Parcs 
Gérard-Leqau lt 

Total à retourner au surplus libre 85 624.38 $ 

Octroit d'un contrat à TETRA TECQ QI 
190.12 $ 

Réserve égout 
INC 
Contrat d'accompagnement - Vidange 

404.20 $ 
Réserve égout 

des boues 
Station d'épu ration des eau x usées 1 028.76 $ Réserve égout 

Produits ch imiques (ALUN ) pour usine 
3 824.63 $ 

Surplus accumu lé affecté 
de tra itement des eaux usées éqout 
Cendriers pour espaces publics 335.80 $ Frais de parc 

Filet pour éloigner bernaches à la plage 12.98 $ Frais de parc 

Remplacement bancs et sable - terrain 
628.60 $ 

Frais de parc 
de balle 
Supports à vélo pour espaces publics 206.57 $ Frais de parc 

Plan de protection d'eau potable 
10 412.99 $ 

Surplus accumulé affecté 
Aqueduc 

Réparations majeures bornes fonta ines 
838.27 $ 

Surplus accumulé affecté 
sèches - Sécurité publ ique 
Affectation de crédits pour la réal isation Droits de carrières et 
de travaux correctifs sur la rue du 93 095.95 $ sablières 
Patrimoine et sur le chemin des Malards 

Total à libérer 110 978.87 $ 

Grand total 196 603.25 $ 

D'AFFECTER le surplus budgéta ire 2024 du secteur aqueduc de 81 352.72 $ du surplus 
libre au surplus aqueduc; 

D'AFFECTER 6 799.96$ du surplus égout au surplus libre pour rembourser le défic it 
budgéta ire 2024 du secteur égout 

Cette proposition est adoptée à l'unan imité des conseillers présents . 

ADOPTÉE 

RÉSOLUTION 13031 -06-2025 
AUTORISATION DE DEPENSES - CONGRÈS FQM 

CONSIDÉRANT la tenue du congrès ann uel de la FQM du 24 au 27 septembre 2025. 

Il est proposé par Monsieur le conseiller Michel Bédard : 

D'AUTORISER Madame la conseil lère Carol Oster et Messieurs les conseillers Ala in Lauzon 
et Réal Tourigny à partic iper au Congrès de la FQM; 

D'AUTORISER une dépense de 2 997.00 $ plus taxes pour un tota l de 3 445.80 $ 
représentant les fra is d'inscription au congrès pour 3 conseillers; 



No de résolution 
ou annotation 

D'AUTORISER une dépense n'excédant pas 3 000 $ plus taxes représentant les frais de 
transport, de repas et d'hébergement pour chacun des conseillers partic ipants. 

Cette proposition est adoptée à l'unan imité des consei llers présents. 

ADOPTÉE 

CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CIRÉDITS 

Je, soussigné, Matth ieu Renaud , directeur général et greffier-trésorier, certifie que la 
Municipalité dispose s édits suffisants pour effectuer les dépenses précitées. 

Matthieu Renaud 

RÉSOLUTION 13032-06-2025 
OCTROI D'UN CONTRAT DE GRÉ À GRÉ À CENTRE DU CAMION ST-JÉRÔME INC. 
POUR LA REPARATION DU CAMION 10 ROUES NUMERO C-2016 

CONSIDÉRANT QUE le camion 10 roues numéro C-2016 a eu besoin de réparations 
urgentes au niveau de la transmission ; 

CONSIDÉRANT QUE suite à l'évaluation du bris réal isée par Centre du camion St-Jérôme 
inc. un bris majeur a été constaté; 

CONSIDÉRANT QUE la transmission était déjà démontée pour l'évaluation des bris , il était 
donc plus judicieux et économique de faire faire la réparation par le Centre du camion St­
Jérôme; 

Il est proposé par Monsieur le consei ller Alain Lauzon : 

DE RATIFIER le contrat octroyé à Centre du camion St-Jérôme inc. pour les réparations de 
la transmission du camion 10 roues numéro C-2016 au coût de 31 078.22 $ plus les taxes 
pour un tota l de 35 732 18 $ . 

D'AUTORISER le paiement de la facture numéro 32562 au montant de 35 732.18 $ à Centre 
du camion St-Jérôme inc .. 

Cette proposition est adoptée à l'unanimité des conseillers présents 

ADOPTÉE 

CERTIFICAT DE DISPONIBILITÉ DE CRÉDITS 

Je, soussigné, Matthieu Renaud, directeur généra l et greffier-trésorier, certifie que la 
~~uffisants pour effectuer les dépenses précitées. 

Matthieu Renaud 

RÉSOLUTION 13033-06-2025 
AUTORISATION A MADAME CAROLINE FOUQUETTE, DIRECTRICE GÉNÉRALE 
ADJOINTE PAR INTÉRIM À TITRE DE SIGNATAIRE DES CHÈQUES ET AUTRES 
TITRES 

CONSIDÉRANT QUE Madame Caroline Fouquette a été nommée directrice générale 
adjointe et greffière-trésorière adjointe par intérim pour une durée indéterminée; 

CONSIDÉRANT QU'en l'absence du directeur généra l il serait opportun qu'elle puisse signer 
les chèques et autres effets de la Municipa lité ; 

Il est proposé par Madame la conse illère Caro l Oster : 



ô .., ... 
<( 
....1 

~ 
0 

!;; 
:1 

"' ., 
;;; 
"' 0 z 
" " ;;; 
C. 
u 
ë 
:, 

::i; .. ., 
:i 
E 
0 
u. 

No de résolution 
ou annotation 

D'AJOUTER Madame Caroline Fouquette à titre de signataire des chèques et autres titres. 

Cette propos ition est adoptée à l'unanimité des conseillers présents . 

ADOPTÉE 

PÉRIODE DE QUESTIONS 

Monsieur le maire inv ite les personnes présentes à la période de questions. 

RÉSOLUTION 13034-06-2025 
LEVEE DE LA SEANCE SPECIALE 

L'ordre du jour étant épuisé, il est proposé par Monsieur le conseiller Michel Bédard de lever 
la présente séance spéciale à 20 h 23. 

Cette proposition est adoptée à l'unanimité des conseillers présents. 

ADOPTÉE 

Matthieu Renaud 
Directeur général et greffier-trésorier 


